
 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Seduta del 28/05/2025 Verbale numero 8 

 
 
Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 - APPROVAZIONE 
 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 18:00, ed in 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, in prima convocazione, in sessione ordinaria 
ed in seduta pubblica che è stata partecipata ai Signori Consiglieri, a norma di legge, su numero 12, 
assegnati e in carica, risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 
Qualifica Nome P A 

Sindaco AMATUCCI ANNUNZIO P  

Consigliere LUCIDI ALESSANDRA P  

Consigliere MECO GIUSEPPE  A 

Consigliere DE SANTIS MANOLA P  

Consigliere DI SABATINO GARBATI MIRKO P  

Consigliere TALVACCHIA SIRIO P  

Consigliere DI PIETRO LUCREZIA P  

Consigliere D'ANTONIO GIANLUCA P  

Consigliere RONCACE' SARA P  

Consigliere FORLINI ALESSANDRO P  

Consigliere SCARPANTONII SILVIA P  

Consigliere MEDORI LUIGINO P  

Consigliere GIOVANNINI SIMONA P  
 
Totale presenti n.12 e assenti n.1 
 

Il Presidente Amatucci Annunzio nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Carla Di Giamberardino,  incaricato della redazione 

del verbale. 
 

Immediatamente eseguibile S 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CARLA DI GIAMBERARDINO, ANNUNZIO AMATUCCI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 - Pag. 2 - 

Il Sindaco-Presidente introduce il 3° punto all’ordine del giorno ed a seguire invita la Vicesindaco Lucidi, con delega 
delle funzioni in materia di “Bilancio, politiche economiche e finanziarie, lavori pubblici, grandi opere, ricerca 
finanziamenti europei e nazionali”, ad illustrare la proposta di deliberazione. 
Interviene la Vicesindaco Lucidi la quale illustra puntualmente i dati definitivi desunti dal Rendiconto della Gestione 
2024 e riportati nella proposta di deliberazione. 
 
Terminata la relazione il Sindaco-Presidente invita i Consiglieri ad intervenire nella discussione. 
Chiedono  di intervenire i seguenti Consiglieri : 
 -Forlini : domanda chiarimenti sul fondo crediti di dubbia esigibilità, sui contributi regionali per le manifestazioni, 
sugli interventi per l’efficientamento energetico degli edifici comunali e sulle somme relative agli accertamenti dei 
tributi pregressi;  
 -Sindaco : fornisce i chiarimenti richiesti dal Consigliere Forlini; 
- Medori : si rammarica che la ditta incaricata per l’efficientamento energetico degli edifici comunali non sia locale 
bensì di Giulianova; si augura che l’obiettivo di riportare il servizio di riscossione dei tributi comunali all’interno 
dell’Ente venga raggiunto; 
 
Uditi la relazione della Vicesindaco Lucidi e gli interventi dei Consiglieri il Sindaco-Presidente invita i Consiglieri a 
votare la proposta di deliberazione. 
 
Indi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con: 
- deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 19/07/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000, 

- deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 07/02/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04/03/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026 presentata dalla Giunta Comunale, 

- deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 07/02/2024 è stata approvato lo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.174, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 04/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 redatto secondo lo schema allegato n.9 al D. Lgs. n.118/2011, 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 31/07/2024 si è provveduto a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio, 

- deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 08/04/2025 sono stati approvati l’elenco dei residui attivi e passivi da 
mantenere nel Conto del bilancio dell’esercizio 2024 e l’elenco degli impegni da reimputare in quanto non esigibili 
al 31/12/2024, a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui previste dall’art.228, comma 3, del 
D. Lgs. n.267/2000; 

RICHIAMATO l’art.227, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 e l’art.18, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.118/2011, i 
quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 
composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale; 
VISTE le disposizioni previste dall’art.151, commi 5, 6 e 7, del D. Lgs. n.267/2000 relative alla formazione del 
rendiconto della gestione; 
VISTO il Conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2024, reso ai sensi e per gli effetti dell’art.93, comma 2, e 
dell’art.226, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, così come riconciliato con le risultanze contabili dell’Ente; 
VISTI i Conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi dell’art.233 del D. Lgs. n.267/2000; 
VISTO il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2024 e delle operazioni di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, effettuate, in conformità dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 
n.118/2011, con la citata deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 08/04/2025; 
VISTE le disposizioni dell’art.187 del D. Lgs. n.267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n.118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, relative alla distinzione del risultato di amministrazione; 
RILEVATO che, come chiarito dalla Circolare Ministero dell’Economia e delle Finanze n.5/2020, gli enti locali sono 
tenuti, a partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D. Lgs. n.118/2011, come 
previsto dall’art.1, comma 821, L. n.145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo 
avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 
CONSIDERATO che: 
- per la graduale determinazione dell’equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni Ente deve calcolare il risultato di 

competenza (W1), l’equilibrio di bilancio (W2) e l’equilibrio complessivo (W3), 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CARLA DI GIAMBERARDINO, ANNUNZIO AMATUCCI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 - Pag. 3 - 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del 
rispetto degli equilibri di cui all’art.1, comma 821, L. n.145/2018, 

- gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l’effettiva capacità di garantire, a 
consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di 
bilancio; 

VERIFICATO dunque, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica 
degli equilibri (allegato n.10, D. Lgs. n.118/2011), che il Conto del bilancio dell’esercizio 2024 evidenzia: 
- un risultato di competenza pari ad euro 914.529,21 (W1 non negativo), 
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere); 
PRESO ATTO, pertanto, che questo Ente ha rispettato gli equilibri previsti dal D. Lgs. n.118/2011, nei termini stabiliti 
dall’art.1, comma 821, L. n.145/2018; 
DATO ATTO che si è proceduto ad aggiornare l’inventario per l’esercizio 2024; 
VISTA la Relazione sulla gestione al rendiconto dell’esercizio 2024 e la Relazione sulla gestione al conto economico 
ed allo stato patrimoniale al 31/12/2024, quest’ultima che comprende la nota integrativa, approvate tutte dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n.33 del 16/04/2025; 
VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione inviata in data 06/05/2025 (prot. n.5521); 
DATO ATTO che con nota del 06/05/2025 (prot. n.5524) è stato inviato ai Consiglieri l’avviso di deposito degli atti 
relativi al Rendiconto della Gestione esercizio 2024; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente dell’Area Economico-
Amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
CON VOTI : favorevoli n.8, contrari n.2 (Medori e Giovannini) ed astenuti n.2 (Forlini e Scarpantoni) - su n.12 
Consiglieri presenti  - espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone altresì 

motivazione ai sensi dell’art.3 della L. n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di approvare, ai sensi dell’art.227, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.18, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n.118/2011, il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, redatto secondo lo schema 
previsto (allegato n.10 al D. Lgs. n.118/2011), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, corredato di tutti i documenti previsti dalla vigente normativa in materia, dal quale emerge il seguente 
quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 Residui Competenza Totale 
Fondo di cassa al 01.01.2024 1.862.903,16 
Riscossioni 2.465.433,53 7.608.657,31 10.074.090,84 
Pagamenti 2.945.786,22 6.489.081,87 9.434.868,09 
Fondo di cassa al 31.12.2024 2.502.125,91 
Residui attivi 6.266.749,51 1.147.337,65 7.414.087,16 
Residui passivi 4.309.063,25 1.723.799,10 6.032.862,35 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 180.037,31 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 616.133,49 
Risultato di amministrazione 3.087.179,92 

3. di stabilire che l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2024 di euro 3.087.179,92 è distinto come di seguito 
indicato: 

Parte accantonata 2.303.242,72 
di cui:  
- Fondo contenzioso 114.000,00 
- Altri accantonamenti 112.376,13 
- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2024 2.076.866,59 
Parte vincolata 196.293,39 
Parte destinata agli investimenti 304.072,44 
Parte disponibile 283.571,37 

4. di approvare le risultanze del Conto Economico dell’esercizio 2024, evidenziate nell’allegato prospetto, per un 
totale di euro -468.708,17 (Risultato dell’Esercizio); 

5. di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale dell’esercizio 2024, evidenziate nell’allegato prospetto, per un 
totale di euro 30.491.437,44 (Totale Patrimonio Netto); 

6. di approvare i Conti degli Agenti Contabili Interni dell’esercizio 2024 come di seguito individuati: 
- servizi demografico-leva-elettorale  Dott.ssa Mascia Maria Grazia, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CARLA DI GIAMBERARDINO, ANNUNZIO AMATUCCI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 - Pag. 4 - 

- servizio economico-finanziario  Dott.ssa Cherubini Grazia, 
- servizio economico-finanziario  Dott.ssa Sciamanna Sabrina, 

7. di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, risulta 
non in condizioni strutturalmente deficitarie; 

8. di dare atto altresì che questo Ente ha rispettato gli equilibri previsti dal D. Lgs. n.118/2011, nei termini stabiliti 
dall’art.1, comma 821, L. n.145/2018; 

9. di dare atto che costituiscono allegati al Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024: 
a) i documenti previsti dall’art.11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011 e, tra questi, in particolare: 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.32 del 08/04/2025 a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi, effettuate in conformità dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011, 

- la Relazione sulla gestione al rendiconto dell’esercizio 2024 e la Relazione sulla gestione al conto 
economico ed allo stato patrimoniale al 31/12/2024, quest’ultima che comprende la nota integrativa, 
approvate tutte dalla Giunta Comunale con deliberazione n.33 del 16/04/2025, 

- la relazione dell’Organo di Revisione datata 06/05/2025, 
b) la deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 31/07/2024 con la quale si è provveduto a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio, 
c) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti della gestione dell’Unione di Comuni Città-

Territorio Val Vibrata e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica”, 
d) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
e) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 
f) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo, 
g) la nota informativa contenente la verifica di crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate, 
h) il prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 

termini previsti dal D. Lgs. n.231/2002, 
i) l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, 
j) i conti degli agenti contabili interni, 
k) il conto del tesoriere; 

10. di trasmettere i dati del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024 alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche 
(BDAP) ai sensi del D.M. 12/05/2016; 

11. di pubblicare sul proprio sito istituzionale il collegamento ipertestuale ai propri dati contenuti nella Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP). 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
CON VOTI : favorevoli n.8, contrari n.2 (Medori e Giovannini) ed astenuti n.2 (Forlini e Scarpantoni) - su n.12 
Consiglieri presenti  - espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CARLA DI GIAMBERARDINO, ANNUNZIO AMATUCCI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 - Pag. 5 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Sindaco 
 Amatucci Annunzio 

Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carla Di Giamberardino 

 
______________________________________________________________________ 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CARLA DI GIAMBERARDINO, ANNUNZIO AMATUCCI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 

 
 

Area Economico Amministrativa 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 16/04/2025 
 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 - APPROVAZIONE 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. - 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 - in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative 
e tecniche che regolamentano la materia. 

Note: 

 
16/04/2025 Il Responsabile 
 Andrea Luzi 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUZI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 

 
 

Area Economico Amministrativa 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 16/04/2025  
 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 - APPROVAZIONE 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si esprimeparere favorevole riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell’art.49 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
16/04/2025 Il Responsabile 
 ANDREA LUZI / Intesi Group S.p.A. 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUZI e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 

 
 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 8 del 28/05/2025 

 

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 - APPROVAZIONE 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è stata in pubblicazione dal 16/06/2025 al 01/07/2025  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000.. 

 

Data, ____________  
  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DONATELLA RIBAUDO e stampato il giorno 17/06/2025 da Andrea Luzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


